

Số: 52 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 05 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 27/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH; Kế hoạch số 58/KH-BCA-C07 ngày 02/02/2024 của Bộ Công an về việc Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn quốc năm 2024. UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2024 (Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng, xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tại địa phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời là dịp để người dân tại các địa phương trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

- Đổi mới và nâng cao có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Yêu cầu

- Các đội thi được lựa chọn tham gia Hội thi phải chuyên tâm tập luyện và thi đấu để đạt thành tích cao nhất;

- Các đội tham gia thi đấu thực hiện đúng Điều lệ của Hội thi, có ý thức thi đua giành thành tích cao, thể hiện tính trung thực, phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trong tập luyện và thi đấu.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung thi

Gồm 02 môn thi:

- **Lý thuyết:** Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH;
- **Thực hành:** Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

2. Hình thức tổ chức Hội thi

2.1. Vòng thứ nhất: Thi cấp tỉnh

a) Tổ chức Hội thi cấp huyện:

- Mỗi đơn vị cấp xã, phường, thị trấn lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tham dự hội thi cấp huyện, thị xã, thành phố để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự hội thi cấp tỉnh (riêng huyện Côn Đảo không tổ chức Hội thi cấp Huyện mà lựa chọn 01 Đội tham gia Hội thi cấp tỉnh).

- Thời gian: Hoàn thành Hội thi trước ngày **25/4/2024**.

b) Tổ chức Hội thi cấp tỉnh:

- Mỗi đơn vị cấp huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tham dự Hội thi cấp tỉnh để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự Vòng chung kết.

- Thời gian: Hoàn thành Hội thi trước ngày **10/5/2024**.

2.2. Vòng thứ hai: Thi khu vực

- “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” đạt giải nhất cấp tỉnh sẽ tham dự Hội thi khu vực V (gồm 06 địa phương Vùng Đông Nam Bộ tổ chức tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu gồm: Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bà Rịa – Vũng Tàu, Bình Phước, Tây Ninh, Bình Dương) để chọn 03 đội đạt giải nhất, nhì, ba tham dự Vòng chung kết.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào **đầu tháng 6/2024**.

2.3. Vòng Chung kết:

- “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” đạt giải nhất, nhì, ba tại vòng thứ hai sẽ tham dự Hội thi chung kết tại thành phố Hải Phòng.

- Thời gian: dự kiến tổ chức vào **cuối tháng 6/2024**.

3. Đối tượng, thành phần

- 3.1. Đối tượng:** Thành viên của “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tại các xã, phường, thị trấn.

3.2. Thành phần

- a) Hội thi cấp huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị hành chính cấp xã, phường, thị trấn thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (11 đồng chí), gồm:

- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã, phường, thị trấn – Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp xã, phường, thị trấn – Phó Trưởng đoàn;
- 01 đội trưởng;

- 01 Huấn luyện viên;
- 07 thành viên tham dự Hội thi.

b) Hội thi cấp tỉnh: Mỗi đơn vị hành chính cấp huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (13 đồng chí), gồm:

- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện, thị xã, thành phố – Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện, thị xã, thành phố – Phó Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã, phường, thị trấn – Thành viên;
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp xã, phường, thị trấn – Thành viên;
- 01 đội trưởng;
- 01 Huấn luyện viên;
- 07 thành viên tham dự hội thi.

c) Hội thi vòng thứ hai và vòng chung kết: thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (18 đồng chí), gồm:

- 01 đồng chí lãnh đạo Công an tỉnh – Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện, thị xã, thành phố – Phó Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH – Thành viên;
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện, thị xã, thành phố – Thành viên;
- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã, phường, thị trấn – Thành viên;
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp xã, phường, thị trấn – Thành viên;
- 01 đội trưởng;
- 01 Huấn luyện viên;
- 07 thành viên tham dự hội thi;
- 01 đến 02 VĐV dự bị;
- 01 bác sĩ hoặc sản sóc viên.

4. Khen thưởng

4.1. Hội thi cấp huyện:

- Tặng cờ lưu niệm cho các đội tham dự Hội thi;
- Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện đề xuất UBND cấp huyện tặng Giấy khen cho các đội tuyển đạt giải nhất, nhì, ba môn thi lý thuyết, thực hành và toàn đoàn;

4.2. Hội thi cấp tỉnh:

- Tặng cờ lưu niệm cho các đội tham dự Hội thi;
- Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh đề xuất UBND cấp tỉnh tặng Bằng khen cho các đội tuyển đạt giải nhất, nhì, ba môn thi thực hành và toàn đoàn;

5. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện, thị xã, thành phố do UBND cấp huyện, thị xã, thành phố chi từ nguồn kinh phí của địa phương.

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh, kinh phí huấn luyện, tham gia Hội thi cấp khu vực và toàn quốc; kinh phí đăng cai tổ chức Vòng thứ hai – Cấp khu vực: từ nguồn ngân sách tỉnh.

- Kinh phí tổ chức tuyên truyền và truyền hình trực tiếp Hội thi cấp tỉnh, cấp khu vực trên kênh BRT và các nền tảng số của Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh từ nguồn ngân sách tỉnh.

III. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG VÀ TUYÊN TRUYỀN

Công an tỉnh phối hợp Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, kết hợp biểu dương các lực lượng PCCC tham gia tốt hội thi. Phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh; xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Là đơn vị thường trực có trách nhiệm: Ban hành quyết định, chương trình tổ chức, quyết định thành lập Ban Trọng tài Hội thi cấp tỉnh và cấp huyện, điều hành Hội thi. Tổ chức phổ biến Điều lệ Hội thi cho các Đội tham dự ngay sau khi Cục Cảnh sát PCCC&CNCH ban hành Điều lệ.

- Phát hành giấy mời đại biểu do Ban Tổ chức Hội thi mời tham dự Hội thi.

- Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc nhất trong Hội thi.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2024.

- Tổng hợp dự toán kinh phí từ các đơn vị, sở, ngành có liên quan và xây dựng dự toán kinh phí, phục vụ công tác tập luyện, tổng duyệt, tổ chức Hội thi cấp tỉnh; kinh phí, phục vụ công tác tập luyện, tổng duyệt, tổ chức Hội thi cấp Khu vực và kinh phí tham gia Hội thi Toàn quốc gửi Sở Tài chính thẩm định, đề xuất, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với Cục cảnh sát PCCC&CNCH – Bộ Công an xây dựng Kế hoạch đăng cai tổ chức Hội thi Vòng thứ 2 – Hội thi Toàn quốc; tổ chức tuyên

truyền, lập phương án bảo đảm an ninh, an toàn giao thông tại địa điểm thi đấu của Hội thi; chuẩn bị các điều kiện, phương tiện bảo đảm công tác tổ chức, thi đấu Hội thi Vòng thứ 2 – Hội thi Toàn quốc (phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp Hội thi).

2. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh, kinh phí đăng cai tổ chức Hội thi Vòng thứ hai - Cấp khu vực và Hội thi Toàn quốc; tham mưu, trình lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo đáp ứng kịp thời và yêu cầu đề ra.

3. Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh

Tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc nhất trong Hội thi.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan Báo chí thường trú tại tỉnh tăng cường thông tin tuyên truyền trước, trong, sau Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, “Tô liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2024, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của toàn xã hội đối với công tác PCCC và CNCH.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền; đưa tin, bài về hoạt động trước, trong, sau Hội thi; tuyên truyền về Hội thi đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân nắm, hiểu rõ về ý nghĩa của công tác tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh xây dựng kịch bản Khai mạc, kịch bản Truyền hình trực tiếp và tổ chức truyền hình trực tiếp trên nền tảng số của Đài Vòng thi thứ nhất – Hội thi cấp tỉnh; xây dựng kịch bản Khai mạc - diễu hành, kịch bản Truyền hình trực tiếp và tổ chức truyền hình trực tiếp Vòng thứ hai – Hội thi khu vực do tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đăng cai tổ chức.

- Dự trù, xây dựng Kinh phí tổ chức thông tin, tuyên truyền và truyền hình trực tiếp Hội thi cấp tỉnh, cấp khu vực trên kênh BRT và trên các nền tảng số của Đài, gửi Công an tỉnh tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt.

6. Báo Bà Rịa – Vũng Tàu

Phối hợp Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền đưa tin về Hội thi đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân nắm, hiểu rõ về ý nghĩa của công tác tổ chức.

7. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện, xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức Hội thi cấp huyện.

- Đảm bảo các điều kiện thuận lợi nhất để tổ chức Hội thi.

- Xây dựng Kế hoạch và bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và đảm bảo hoàn thành trước ngày **25/4/2024** để chọn ra 01 Đội có thành tích

xuất sắc nhất tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị hành chính cấp xã thành lập đội tuyển của mình tham gia Hội thi và triển khai tổ chức tập luyện các nội dung thi đấu để đạt thành tích cao nhất, đảm bảo an toàn trong quá trình tập luyện và thi đấu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) để xem xét, quyết định.

2. Giao Công an tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ, đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và khó khăn, vướng mắc (nếu có) báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- C07 - Bộ Công an (b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, PCNC, CAT (PV01-Đ3; PC07-Đ3).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Khánh